R$ 1,03 (um real e três centavos) por habitante;
d) IDHM alto: R$ 1,02 (um real e dois centavos) por habitante; e
e) IDHM muito alto: R$ 1,01 (um real e um centavo) por habitante.

• População IBGE considerada: utilizada por cada município no repasse do CBAF.

• TOTAL: R$ 216.247.379,93 (duzentos e dezesseis milhões, duzentos e quarenta e sete mil trezentos e setenta e nove
reais e noventa e três centavos).

• Recurso transferido a cada um dos entes federativos beneficiários em parcelas mensais a partir da competência
dezembro/2021 e exercício 2022.

6

REFERÊNCIAS

AYATI, N., SAIYARSARAI, P., NIKFAR, S. "Short and long term impacts of COVID-19 on the pharmaceutical sector", DARU, Journal of